

Số: /KH-THPTTT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2026 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá

Căn cứ Công văn số 5030/SGDDĐT-HSSV ngày 27 tháng 5 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2026 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá;

Trường THPT Thường Tân xây dựng kế hoạch triển khai hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2026 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá trong nhà trường, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với sức khỏe con người.

Tăng cường thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các quy định của pháp luật liên quan.

Xây dựng môi trường giáo dục “Trường học không khói thuốc”, góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng học đường.

### 2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tuyên truyền về tác hại của thuốc lá.

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Công tác tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa về:

+ Tác hại của thuốc lá truyền thống;

- + Tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng;
- + Quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Treo băng-rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2026 tại khuôn viên trường.

Đăng tải nội dung tuyên truyền trên website, bảng tin, fanpage và các kênh truyền thông của nhà trường.

Phối hợp với cơ quan y tế địa phương tổ chức nói chuyện chuyên đề về phòng, chống tác hại của thuốc lá cho học sinh.

## **2. Xây dựng môi trường “Trường học không khói thuốc”**

Treo biển “Cấm hút thuốc” tại các khu vực theo quy định.

Đưa nội dung phòng, chống tác hại thuốc lá vào nội quy trường học và tiêu chí đánh giá thi đua.

Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên gương mẫu không hút thuốc trong khuôn viên trường học.

## **3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng**

Tổ chức cho học sinh tham gia cuộc thi tìm hiểu về tác hại của thuốc lá.

Lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại thuốc lá trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cuối năm học.

Phát động phong trào học sinh nói không với thuốc lá, thuốc lá điện tử và các chất gây nghiện.

## **4. Công tác kiểm tra, giám sát**

Ban Giám hiệu phối hợp Công đoàn, Đoàn – Đội thường xuyên kiểm tra việc thực hiện quy định cấm hút thuốc trong trường học.

Kịp thời nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi phạm theo nội quy nhà trường và quy định pháp luật.

## **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Từ ngày 25/5/2026 đến ngày 31/5/2026 và duy trì thường xuyên trong năm học.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Giám hiệu**

Chỉ đạo chung các hoạt động triển khai thực hiện kế hoạch.

Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại các bộ phận.

### **2. Giáo viên chủ nhiệm**

Tuyên truyền đến học sinh trong các giờ sinh hoạt lớp.

Theo dõi, nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm quy định.

### **3. Đoàn – Đội**

Tổ chức các hoạt động truyền thông, ngoại khóa.

Phát động phong trào xây dựng trường học không khói thuốc.

### **4. Nhân viên y tế học đường**

Phối hợp tuyên truyền về tác hại của thuốc lá.

Theo dõi, hỗ trợ công tác chăm sóc sức khỏe học sinh.

Trên đây là kế hoạch triển khai hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2026 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá của Trường THPT Thường./.

***Nơi nhận:***

- Sở GDĐT;
- Ban Giám Hiệu;
- Công đoàn;
- Đội;
- Đoàn;
- Lưu: VT, Y tế.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Phúc Lộc**